⁵⁸ «Hoc speculum cottidie intueri, o regina et sponsa Ihesu Christi, et in eo faciem tuam iugiter speculari, ut sic totam interius et exterius te adornes, amictam circumdatamque varietatibus omnium virtutum floribus et vestimentis pariter adornatam, sicut decet filiam et sponsam carissimam summi regis.

In hoc autem speculo refulget beata paupertas, sancta humilitas et ineffabilis caritas, sicut per totum speculum poteris cum Dei gracia contemplari. Attende, inquam, principium huius speculi, paupertatem positi siquidem in presepio et in panniculis involuti. O miranda humilitas, o stupenda paupertas: rex angelorum, dominus celi et terre in presepio reclinatur. In medio autem speculi considera humilitatem sanctam, beatam paupertatem, labores innumeros ac penalitates quas sustinuit pro redemptione humani generis. In fine vero eiusdem speculi contemplare ineffabilem caritatem qua pati voluit in crucis stipite et in eodem mori omni mortis genere turpiori»: Chiara d'Assisi, *Lettere* cit. p. 140.

⁵⁹ «... sicut in modernorum speculo beato Francisco gloriantes in Domino contemplamur, qui nutu regis aeterni de spina subito translatus in florem, [...] Patris aeterni Filio grande lucrum attulit animarum, institutis per ipsum specie stigmatum Redemptoris, sicut pluribus dignis fide patuit insignitum, per orbis latitudinem tribus ordinibus, in quibus per dies singulos cunctipotens redditur multipliciter gloriosus. Intus enim quasi tribus propaginibus invite contentis, quas coram se per somnium pincerna pharaonis inspexit, fratrum ordinis minorum, sororum inclusarum et poenitentium collegia designantur»: *De conditoris omnium*, BF I, p. 242.

⁶⁰ «Quanta ergo sollicitudine quantoque studio mentis et corporis mandata Dei et patris nostri servare debemus ut cooperante Domino talentum multiplicatum reddamus! Ipse enim Dominus non solum posuit nos ut formam aliis in exemplum et speculum, sed etiam sororibus nostris, quas ad vocationem nostram Dominus advocabit, ut et ipsae sint conversantibus in mundo in speculum et exemplum. Cum igitur nos vocaverit Dominus ad tam magna, ut in nobis se valeant speculari quae aliis in speculum sunt et exemplum, tenemur multum benedicere Deum et laudare et ad benefaciendum in Domino confortari amplius. Quapropter, si secundum formam praedictam vixerimus, exemplum nobile aliis relinquemus et aeternae beatitudinis bravium labore brevissimo acquiramus»: *Testamentum*, 18-23, Claire d'Assise, *Écrits* cit., pp. 168-170, FF, pp. 2270. Per una analisi letteraria di tutte le occorrenze dell'immagine dello specchio si veda: D. Dozzi, *Chiara e lo specchio* in *Chiara. Francescanesimo al femminile* cit., pp. 290-318; per una riflessione invece di tipo più spirituale: B. E. Purfield, *Reflets dans le miroir. Images du Crist dans la vie spirituelle de sainte Claire d'Assise*, Les Éditions franciscaines, Paris 1993.